
MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

47417/2022/SEME
Às 09:32:52 horas do dia 22 de Março de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA (VÍDEO PORTEIRO E FECHADURA
ELÉTRICA COM CONTROLE DE ACESSO REMOTO), INCLUINDO EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, FERRAMENTAS E MÃO DE OBRA, objetivando atender às
necessidades dos prédios da Secretaria Municipal de Educação (SEME) e das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de Cabo Frio/RJ.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

JM SOLUCOES COMERCIAIS LTDA 32.692.479/0001-60 Microempresa

ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 00.716.656/0001-05 Microempresa

BANK CONSTRUTORA LTDA 40.017.484/0001-04 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

59509 JM SOLUCOES COMERCIAIS LTDA 32692479000160 jm jm R$
132.060,00

Classificada --

84309 ALKANSE EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS LTDA

00716656000105 SERVIÇOS INSTALAÇAO R$
147.884,88

Classificada --

17798 BANK CONSTRUTORA LTDA 40017484000104 SERVIÇO DE
INSTALAÇÃO

SERVIÇO DE
INSTALAÇÃO

R$
147.884,88

Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 00.716.656/0001-05 R$ 147.884,88 22/03/2023 08:52:01 Classificado

BANK CONSTRUTORA LTDA 40.017.484/0001-04 R$ 147.884,88 22/03/2023 09:27:37 Classificado

BANK CONSTRUTORA LTDA 40.017.484/0001-04 R$ 145.800,00 22/03/2023 09:55:28 Intermediario



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

JM SOLUCOES COMERCIAIS LTDA 32.692.479/0001-60 R$ 132.060,00 21/03/2023 18:16:56 Classificado

ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 00.716.656/0001-05 R$ 130.000,00 22/03/2023 09:56:04 Manual

BANK CONSTRUTORA LTDA 40.017.484/0001-04 R$ 125.950,00 22/03/2023 10:02:05 Manual

ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 00.716.656/0001-05 R$ 123.000,00 22/03/2023 10:02:32 Manual

BANK CONSTRUTORA LTDA 40.017.484/0001-04 R$ 119.000,00 22/03/2023 10:02:41 Manual

ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 00.716.656/0001-05 R$ 117.000,00 22/03/2023 10:03:04 Manual

BANK CONSTRUTORA LTDA 40.017.484/0001-04 R$ 110.000,00 22/03/2023 10:03:17 Manual

ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 00.716.656/0001-05 R$ 108.000,00 22/03/2023 10:03:50 Manual

BANK CONSTRUTORA LTDA 40.017.484/0001-04 R$ 105.500,00 22/03/2023 10:03:56 Manual

ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 00.716.656/0001-05 R$ 100.000,00 22/03/2023 10:04:23 Manual

BANK CONSTRUTORA LTDA 40.017.484/0001-04 R$ 99.500,00 22/03/2023 10:04:40 Manual

BANK CONSTRUTORA LTDA 40.017.484/0001-04 R$ 99.000,00 22/03/2023 10:08:47 Negociacao

BANK CONSTRUTORA LTDA 40.017.484/0001-04 R$ 98.999,43 22/03/2023 12:32:06 Readequado

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 22/03/2023
09:53:55

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 22/03/2023
09:55:11

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 22/03/2023
10:05:14

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 22/03/2023
10:07:14

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 22/03/2023
10:07:52

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 22/03/2023
10:08:47

LOTE 1 negociado no valor de R$ 99.000,00 pelo fornecedor ID: 17798 - Data Prop.: 22/03/2023 09:27:37

Sistema 22/03/2023
10:09:33

O tempo de negociação foi encerrado.

Sistema 22/03/2023
10:09:45

O fornecedor BANK CONSTRUTORA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$99.000,00.

Fornecedor
17798

22/03/2023
11:11:23

r pregoeiro venho informar que não esta aberto para envio de documentação e não estou conseguindo anexar.

Sistema 22/03/2023
12:32:06

O fornecedor BANK CONSTRUTORA teve o valor do seu lance readequado para R$ 98.999,43. Pelo próprio fornecedor.

Sistema 22/03/2023
12:39:21

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor BANK CONSTRUTORA
-40.017.484/0001-04 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 22/03/2023
12:40:05

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 22/03/2023
12:49:56

O fornecedor JM SOLUCOES COMERCIAIS LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: Gostaríamos de que fossem
analisados os objetos do contrato ou CNAEs do CNPJ para venda desse tipo de produto de acordo com a documentação da licitante
ora vencedora. Não encontramos em nossa verificação.

Sistema 22/03/2023
12:50:05

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 22/03/2023
12:54:40

A manifestação de Intenção de Recurso de JM SOLUCOES COMERCIAIS LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: intenção
manifestada tempestivamente e com motivação expressa. E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 27/03/2023 e
os outros interessados envie as contra razões até 30/03/2023.

Sistema 27/03/2023
16:04:05

O fornecedor JM SOLUCOES COMERCIAIS LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_pregao_05_2023_cabo_frio_1679943844.pdf
referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 30/03/2023
16:47:47

O fornecedor BANK CONSTRUTORA acabou ENVIAR o arquivo contrarrazoes_bank_1680205666.PDF referente ao recurso e o
mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Pregoeiro 20/04/2023
10:10:44

Bom dia srs/sras. Licitantes!

Pregoeiro 20/04/2023
10:14:11

Informamos que o processo ainda não voltou do gabinete com a verificação da autoridade superior .... portanto, pedimos desculpa pelo
inconveniente da espera, mas solicitamos o aguardo de mas um pequeno período. Como não temos como precisar o retorno do
processo de recurso, iremos remarcar a sessão para o meio da semana que vem.

Pregoeiro 20/04/2023
10:15:20

iremos remarcar a abertura da sessão para publicidade do processo de recurso que será scaneado na íntegra, mais a postagem neste
portal do arquivo de decisão, e a resolução final deste certame.

Sistema 26/04/2023
15:04:14

O recurso do JM SOLUCOES COMERCIAIS LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: Com fulcro no Art. 4º, Inciso VIII, da Lei
10.520/2002 e subsidiariamente e na Lei 8.666/1993, CONHEÇO do Recurso Administrativo interposto pela empresa JM SOLUÇÕES
COMERCIAIS LTDA, no processo licitatório referente ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2023/SEME, pois preenchidos os
pressupostos recursais para, no mérito, NEGAR PROVIMENTO, mantendo HABILITADA a empresa BANK CONSTRUTORA, de CNPJ
nº 40.017.484/0001-04 tendo em vista a razoabilidade, a isonomia e através de decisões pautadas no formalismo moderado conforme
expresso no julgamento exposto.. E o atraso no indeferimento foi pelo seguinte motivo: .

Sistema 26/04/2023
15:21:16

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º BANK CONSTRUTORA LTDA 40.017.484/0001-04 R$ 98.999,43

2º ALKANSE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA 00.716.656/0001-05 R$ 100.000,00

3º JM SOLUCOES COMERCIAIS LTDA 32.692.479/0001-60 R$ 132.060,00

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

JM
SOLUCOES
COMERCIAIS
LTDA

32692479000160 22/03/2023
12:49:56

Gostaríamos de que fossem
analisados os objetos do
contrato ou CNAEs do CNPJ
para venda desse tipo de
produto de acordo com a
documentação da licitante ora
vencedora. Não encontramos
em nossa verificação.

Com fulcro no Art. 4º, Inciso VIII, da Lei 10.520/2002 e
subsidiariamente e na Lei 8.666/1993, CONHEÇO do Recurso
Administrativo interposto pela empresa JM SOLUÇÕES
COMERCIAIS LTDA, no processo licitatório referente ao Edital de
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2023/SEME, pois preenchidos os
pressupostos recursais para, no mérito, NEGAR PROVIMENTO,
mantendo HABILITADA a empresa BANK CONSTRUTORA, de
CNPJ nº 40.017.484/0001-04 tendo em vista a razoabilidade, a
isonomia e através de decisões pautadas no formalismo
moderado conforme expresso no julgamento exposto.

Indeferido

Mensagens Geral



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 22/03/2023
09:32:52

Bom dia Srs. Licitantes, me chamo André Souza de Almeida e sou o Pregoeiro. Junto com os membros da Comissão de Pregão da
Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio daremos início neste momento aos procedimentos do Pregão Eletrônico 005/2023/SEME,
com a primeira etapa, sendo ela a Análise de Proposta, após encerrarmos esta primeira etapa o sistema irá ser aberto para a fase de
lances, agradeço a atenção de todos e todas.

Pregoeiro 22/03/2023
09:33:12

Se mantenham atentos as informações aqui lançadas, todo acompanhamento do processo deve ser feito via Sistema Eletrônico.

Pregoeiro 22/03/2023
09:33:51

Informo que o nosso objetivo é concluirmos este certame ainda hoje. Desejamos boa sorte a todos e todas, e que tenhamos sucesso ao
final deste.

Sistema 22/03/2023
09:33:59

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 22/03/2023
09:54:36

Srs. Licitantes após análise doas propostas e dos itens pelo setor demandante, estaremos iniciando a fase de lances, fiquem atentos
neste momento. Não é possível a desistência de lances após a fase de lances ter sido concluída.

Pregoeiro 22/03/2023
09:54:51

Prezados(as) atenção aos seus lances. O pregão é instantâneo e, portanto, o lance ofertado vincula o licitante no momento em que tenha
se tornado público.

Pregoeiro 22/03/2023
09:55:02

Qualquer dúvida comuniquem pelo chat

Pregoeiro 22/03/2023
10:08:06

Prezados(as) licitantes estaremos adentrando na fase de negociação.

Pregoeiro 22/03/2023
10:08:33

Sr. Fornecedor 17798 conseguiria ofertar mais algum desconto?

Pregoeiro 22/03/2023
10:08:58

muito obrigado

Pregoeiro 22/03/2023
10:10:11

srs. licitantes estaremos realizando as análises de documentos

Pregoeiro 22/03/2023
10:10:32

Antes de iniciarmos, COMUNICAMOS QUE: Segundo Hely Lopes Meirelles, no livro Direito administrativo brasileiro, 2000, aduz que “a
orientação correta nas licitações é adispensa de rigorismos inúteis e de formalidades desnecessários à qualificação dos interessados”. E o
Supremo Tribunal Federal entende que “formalismo excessivo afasta da concorrência possíveis proponentes”, inclusive recomenda no
acórdão nº 11907/2011 que: “Não se desclassifica propostas de licitante pelo descumprimento de exigências pouco relevantes, em
respeito ao princípio do formalismo moderado e da obtenção da proposta mais vantajosa à Administração”. Sabido que o formalismo
constitui princípio inerente a todo procedimento, e que apesar disto a rigidez de sua aplicaçãonão pode ser de tal forma excessiva a ponto
de prejudicar o interesse público, portanto, partimos do pressuposto que os fins da conduta administrativa devem se pautar pela
razoabilidade e não somente de rigor formalista. Sendo assim, este PREGOEIRO entende que poderemos, caso seja necessário, solicitar
documentos complementares, em concordância ao Acórdão 1211/2021 TCU, para verificação da descrição, e/ou de informações
apresentadas, mantendo-se o interesse público da economicidade e eficiência.

Pregoeiro 22/03/2023
10:11:38

Assim, solicito que fiquem atentos ao chat durante a fase de análise de documentos pois caso se faça necessário poderemos vir a solicitar
que apresentem documentos complementares conforme Acordão 1211/2021

Pregoeiro 22/03/2023
11:06:10

Empresa Bank iremos solicitar envio de documentos complementares, no caso precisamos de uma nota fiscal a fim de aferir o atestado de
capacidade técnica, acontece que no atestado técnico há duas informações de CNPJ para a Novo Rumo que elaborou a declaração de
atestado , um no carimbo e um no rodapé, e em consulta no cnpj verificou-se que a numeração do carimbo não é válida... assim para
sanar as dúvidas, pois pode ter sido um erro material, solicitamos alguma nota fiscal que comprove a venda dos itens correlatos ao objeto
para um desses CNPJs

Pregoeiro 22/03/2023
11:07:42

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 22/03/2023 11:10:00hs até o dia 22/03/2023 13:10:00hs para o(s) fornecedor(es):

BANK CONSTRUTORA .

Sistema 22/03/2023
11:14:09

O fornecedor BANK CONSTRUTORA acabou de ENVIAR nota_fiscal_novo_rumo_1679494449.pdf no habilitanet.

Sistema 22/03/2023
11:38:23

O prazo do Habilitanet para o fornecedor BANK CONSTRUTORA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 22/03/2023
11:38:53

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 22/03/2023 11:40:00hs até o dia 22/03/2023 13:40:00hs para o(s) fornecedor(es):

BANK CONSTRUTORA .

Pregoeiro 22/03/2023
11:48:45

Fornecedor Bank está aberto o prazo para envio de proposta final, como trata-se de lote, possuem itens que precisam ter seus valores
adequadamente distribuídos



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 22/03/2023
11:49:35

Convém lembrar do item 2.5.2 do Edital: "O valor individual de cada item não poderá ser superior ao valor orçado, em consonância ao
Acórdão 1872/2018 – TCU/Plenário;conforme "

Sistema 22/03/2023
12:20:32

O fornecedor BANK CONSTRUTORA acabou de ENVIAR planilha_orcamentaria_video_porteiro_2_1679498432.pdf no proposta final.

Pregoeiro 22/03/2023
12:29:26

empresa Bank vc consegue alterar na proposta final do sistema? no ícone "PROPOSTA" 'tem o subitem "proposta final", que tem o ícone
"editar proposta final"...

Sistema 22/03/2023
12:39:56

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor BANK CONSTRUTORA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 22/03/2023
12:56:33

O fornecedor BANK CONSTRUTORA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 22/03/2023
12:57:20

srs. licitantes irei suspender a sessão e o certame retornará na data de 28/03/2023 para verificação de subida de peças de razões, e
abertura de prazo de contrarrazões, comunicados e disponibilização de tempo para sanar dúvidas.

Sistema 22/03/2023
12:58:28

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: para se cumprir os prazos de apresentação de peças recursais. A REABERTURA será no dia 28/03/2023 09:05 (horário de
Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 28/03/2023
09:05:05

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 28/03/2023
09:05:16

Bom dia srs. Licitantes!

Pregoeiro 28/03/2023
09:06:46

Srs. licitantes, conforme anteriormente expresso estamos reabrindo a sessão para comunicação e verificação da postagem de peças
recursais.

Pregoeiro 28/03/2023
09:07:44

Informamos que pela interposição houve apresentação tempestiva de razões de recursos pela licitante JM está sendo aberto um processo
administrativo para correr a peça recursal e posterior anexo de peças de contrarrazões e decisões que virão a ser proferidas. E após
findado os procedimentos recursais previstos no art. 109 da Lei 8666/93, este será apensado ao processo 47417/2022. E ao ser proferida
a decisão da administração postaremos na íntegra neste portal, bem como no portal da transparência da Prefeitura Municipal de Cabo
Frio-RJ.

Pregoeiro 28/03/2023
09:09:20

É possível verificar que a empresa JM postou sua peça recursal no ícone recursos... portanto fica aberto o prazo para apresentação de
contrarrazões pela empresa BANK no tocante a este pregão.

Pregoeiro 28/03/2023
09:11:43

DISPONIBILIZAREMOS O PRAZO DE 15MIN NESTA SESSÃO A FIM DE QUE POSSAM SANAR DÚVIDAS QUE PODERÃO SER
POSTADAS NESTE CHAT. APÓS SUSPENDEREMOS ESTA SESSÃO ATÉ A DATA POSTERIOR AO ENCERRAMENTO DO PRAZO DE
APRESENTAÇÃO DE PEÇAS DE CONTRARRAZÃO. AO QUAL ABRIREMOS NOVA SESSÃO PARA COMUNICADOS, INSTRUÇÃO DE
PROCEIMENTOS CONSEGUINTES E DISPONIBILIZAÇÃO DE PERÍODO PRA SANEAMENTO DE DÚVIDAS.

Pregoeiro 28/03/2023
09:32:42

Conforme comunicado estaremos suspendendo a sessão, informamos que para o recurso foi aberto o processo 15617/2023.

Pregoeiro 28/03/2023
09:33:23

Iremos suspender esta sessão, já feito os comunicados e reabriremos na data de 31/03/2023 conforme já expresso. Os recursos seguem
os procedimentos de praxe estabelecidos pelo Art. 109 da lei 8666/93, e que para tanto iremos proferir informativos e verificar a subida de
peças de contrarrazões na referida dada.

Sistema 28/03/2023
09:34:31

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: para verificação da apresentação de peças de contrarrazão, informação e abertura de prazos conforme art 109 da lei 8666/19993.
A REABERTURA será no dia 31/03/2023 09:05 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 31/03/2023
09:06:21

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 31/03/2023
09:07:55

Informamos que a Empresa JM SOLUÇÕES apresentou peça recursal dentro do prazo estabelecido, assim bem como a Empresa BANK
apresentou suas contrarrazões também dentro dos prazos legais, e de igualmente forma pelos meios disponíveis do sistema. As
supramencionadas peças já se encontram disponíveis no sistema para acesso de todos e todas.

Pregoeiro 31/03/2023
09:10:27

Conforme comunicado a sessão fora reaberta a fim de atualizá-los quanto aos andamentos dos procedimentos recursais, mantivemos a
mesma aberta para acesso ao chat pelo prazo de 15 min a fim de disponibilizar um período para saneamento de dúvidas referente a esta
fase recursal, e findo este prazo estamos suspendendo esta sessão com objetivo de iniciarmos os demais prazos previstos no art.109 da
lei 8.666/93, que contemplará o período para formulação e decisão deste pregoeiro e equipe, e após este período de decisão, ocorrerá
subida dos autos para decisão da autoridade competente desta pasta.

Pregoeiro 31/03/2023
09:10:48

*MANTEREMOS



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 31/03/2023
09:26:01

Relembramos que pela interposição e apresentação do recurso pela licitante JM está aberto no processo administrativo 15617/2023 para
correr as peças recursais, peças de contrarrazões e a decisão que será proferida. E após findado os procedimentos recursais previstos no
art 109 da Lei 8666/93, este será apensado ao processo 47417/2023 . E ao ser proferida a decisão da administração postaremos na
íntegra no sistema.

Pregoeiro 31/03/2023
09:30:04

Iremos suspender a sessão e iniciaremos a formulação da decisão, reabriremos a sessão na data de 10/04/2023 às 09h, para se cumprir
o prazo de 05 dias úteis expresso no art 109 da lei 8666 para elaboração da decisão. Iremos traszer comunicado e liberar o prazo de
15min pára esclarecimentos e após iremos subir a decisão para a autoridade, e será disponibilizado mais 05 dias para a autoridade
competente realizar suas análises.

Sistema 31/03/2023
09:32:22

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Para cumprir o prazo para elaboração da decisão do pregoeiro e comunicar da subida dos autos a autoridade competente. A
REABERTURA será no dia 10/04/2023 09:05 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 10/04/2023
09:05:40

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 10/04/2023
09:06:01

Bom dia srs./sras. Licitantes!

Pregoeiro 10/04/2023
09:09:18

Conforme comunicado a sessão fora reaberta a fim de atualizá-los quanto aos andamentos dos procedimentos recursais, acontece que ao
marcar essa data de reabertura para comunicados, entendemos que a mesma compreenderia 05(cinco) dias úteis após o fim do prazo de
envio de contrarrazões, conforme instrui o Art. 109 da Lei 8.666/1993. Entretanto, na contagem dos prazos, não contamos com o feriado e
o ponto facultativo que foi disponibilizado. Assim, o prazo para elaboração de decisão deste pregoeiro possui ainda mais dois dias úteis.

Pregoeiro 10/04/2023
09:11:03

E que após findado este, será disponibilizado mais o prazo de 05(cinco) dias úteis para análise da Autoridade Competente sobre os
contornos e decisões deste recurso, conforme também prevê oArt.109 da Lei 8.666/1993.

Pregoeiro 10/04/2023
09:15:01

Destarte, iremos suspender esta sessão, e remarcaremos para a sessão de retorno, trazer os resultados finais, comunicados e postarmos
a decisão do Pregoeiro, da autoridade Competente e inclusive findado estes procedimentos subiremos na íntegra o processo 15617/2023
(P.A. que corre as peças recursais) neste portal , bem como no portal da transparência do município.

Pregoeiro 10/04/2023
09:18:12

Conforme então expresso, somar-se-á os dois dias úteis não contados para findar a confecção da decisão pelo pregoeiro, e o período da
autoridade competente, e, portanto remarcaremos a reabertura da sessão para comunicados de decisão para após decorrido 07(sete) dias
úteis.

Sistema 10/04/2023
09:19:35

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Somado ao prazo, os dois dias úteis não contados para findar a confecção da decisão pelo pregoeiro, e o período da autoridade
competente, e, portanto remarcada reabertura da sessão para comunicados de decisão para após decorrido 07(sete) dias úteis.. A
REABERTURA será no dia 20/04/2023 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 20/04/2023
10:10:24

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 20/04/2023
10:16:14

Agradecemos a atenção e a compreensão de todos e todas!

Sistema 20/04/2023
10:18:22

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Aguardando a movimentação do processo de recurso. Retornaremos para resolução deste.. A REABERTURA será no dia
26/04/2023 15:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 26/04/2023
15:01:04

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 005/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 26/04/2023
15:01:35

Boa tarde, Srs./sras. Licitantes. Conforme informado estamos reabrindo a sessão para demonstração das decisões dos recursos
apresentados e realização dos atos sequenciais.

Pregoeiro 26/04/2023
15:03:43

Comunicamos que as decisões foram elaboradas, e que digitalizamos na totalidade do processo administrativo nº 14761/2023 que contém
as informações sobre o recurso e os procedimentos desencadeados por este, e estamos anexando-o no sistema. Apesar da decisão já se
encontrar postada no conteúdo do processo de recurso postado na íntegra, estamos também postando o arquivo da Decisão 005/2023 de
Recurso separadamente para facilitar a busca e leitura.

Sistema 26/04/2023
15:04:55

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo p_a_15617_2023_1682532294.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser baixado
através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 26/04/2023
15:05:15

SRS./SRAS. FORNECEDORES/LICITANTES O PROCESSO DE RECURSO SE ENCONTRA POSTADO NA ÍNTEGRA NO SISTEMA
LICITANET, BEM COMO A MANIFESTAÇÃO DA DECISÃO NO CAMPO DE RECURSO.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/04/2023
15:06:51

Iremos manter a sessão aberta pelo período de 15min para saneamento de dúvidas ou colocações pertinentes, e após iremos encerrar
esta sessão.

Pregoeiro 26/04/2023
15:20:07

Informamos que após adjudicação da autoridade competente, o processo estará sendo encaminhado para análise de controle interno do
município e após seu retorno estaremos realizando a homologação do certame. Após realizada homologação e sua devida publicidade, o
setor de gestão de contratos estará enviando e-mails para efetivação do instrumento contratual, portanto peço que o/a licitante vencedor/a
esteja atento/a aos seus e-mails.

Pregoeiro 26/04/2023
15:21:07

Agradecemos a participação de todos e todas, bem como a compreensão e paciência durante este período de recursos. Comunicamos
que estamos encerrando esta sessão.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:21:16 horas do dia 26 de Abril de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 54C606625214E821BC4FBC7F38A5F855

André Souza de Almeida
Pregoeiro(a) Oficial

Adriana Lamela Sales
Equipe de Apoio

Monique da Silveira Sampaio
Equipe de Apoio

Norman Fernandes de Oliveira Ferraz
Equipe de Apoio


